
 

SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGULĒŠANAS KOMISIJA 
Skanstes iela 25, Rīga, LV-1013│ tālrunis 67097200 │ e-pasts sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 

Rīgā 

1 

26.02.2026.   Nr. 15  

  (prot. Nr.8., 1.p) 

Par ierobežotas radiofrekvenču joslas 

lietošanas tiesību anulēšanu 450 MHz 

diapazonā akciju sabiedrībai “Telekom 

Baltija” 

 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Regulators) 2026. gada 

13. februārī saņēma un izvērtēja akciju sabiedrības “Telekom Baltija”, reģistrācijas numurs: 

40003454545, juridiskā adrese: Krišjāņa Barona iela 32–14, Rīga, LV-1011 (turpmāk – 

AS “Telekom Baltija”), 2026. gada 13. februāra pieprasījumu par ierobežotas radiofrekvenču 

joslas lietošanas tiesību anulēšanu (turpmāk – Pieprasījums) 450 MHz diapazonā. 

 

Regulators konstatē un secina 

 

1. AS “Telekom Baltija” ierobežotas radiofrekvenču joslas lietošanas tiesības 450 MHz 

diapazonā ir pagarinātas ar Regulatora: 

1.1. 2016. gada 17. novembra lēmuma Nr. 157 “Par radiofrekvenču spektra lietošanas 

tiesībām akciju sabiedrībai “Telekom Baltija”” (turpmāk – Lēmums Nr. 157) 

lemjošās daļas 1. punktu – pagarinātas radiofrekvenču spektra joslu 453,0 MHz – 

457,5 MHz / 463,0 MHz – 467,5 MHz viena radiokanāla (kanāla solis 1,25 MHz) 

lietošanas tiesības komercdarbībai Latvijas Republikā līdz 2026. gada 

22. decembrim; 

1.2. 2018. gada 11. oktobra lēmumu Nr. 116 “Par radiofrekvenču spektra lietošanas 

tiesībām akciju sabiedrībai “Telekom Baltija”” (turpmāk – Lēmums Nr. 116) 

lemjošās daļas 1. punktu – pagarinātas radiofrekvenču spektra joslu 450,0 MHz – 

457,5 MHz / 460,0 MHz – 467,5 MHz divu radiokanālu lietošanas tiesības 

komercdarbībai Latvijas Republikā līdz 2029. gada 8. janvārim; 

1.3. 2021. gada 17. jūnija lēmumu Nr. 68 “Par radiofrekvenču spektra lietošanas tiesībām 

akciju sabiedrībai “Telekom Baltija”” (turpmāk – Lēmums Nr. 68) lemjošās daļas 

1. punktu – pagarinātas radiofrekvenču spektra joslu 450,0 MHz – 457,5 MHz / 

460,0 MHz – 467,5 MHz viena 1,25 MHz plata radiokanāla lietošanas tiesības 

komercdarbībai Latvijas Republikā līdz 2031. gada 31. augustam (turpmāk 1.1.–

1.3. apakšpunktā minēto radiofrekvenču radiokanālu lietošanas tiesības kopā – Joslu 

lietošanas tiesības). 



 

2 

2. Pieprasījumā AS “Telekom Baltija” lūdz anulēt Joslu lietošanas tiesības no 2026. gada 

1. aprīļa. 
3. Regulators ar 2024. gada 5. decembra lēmumu Nr. 92 “Par ierobežotu radiofrekvenču 

joslu specifiskajiem lietošanas tiesību nosacījumiem akciju sabiedrībai “Telekom 

Baltija”” (turpmāk – Lēmums Nr. 92) lemjošās daļas 2. punktu noteica AS “Telekom 

Baltija” piešķirtajām Joslu lietošanas tiesībām katrai atsevišķi šādus specifiskos lietošanas 

tiesību nosacījumus: 

3.1. gada laikā no šo specifisko lietošanas tiesību nosacījumu noteikšanas dienas katra 

nākamā gada 1. februārī ir jābūt spēkā vismaz vienai radiofrekvences piešķīruma 

lietošanas atļaujai (turpmāk – Lietošanas atļaujas) katrā valstspilsētā vai 

administratīvajā teritorijā, kas ar to robežojas; 

3.2. ierobežotā josla ir jāizmanto faktiski un saskaņā ar Lietošanas atļaujā noteiktajiem 

parametriem – radiofrekvenču diapazonu, kā arī radioiekārtas un antenas uzstādīšanas 

vietu (turpmāk 3.1. un 3.2. apakšpunktā minētie specifiskie lietošanas tiesību 

nosacījumi kopā – specifiskie lietošanas tiesību nosacījumi). 

4. Pieprasījumā norādīts, ka Joslu lietošanas tiesību anulēšana ir saistīta ar Administratīvās 

apgabaltiesas 2025. gada 8. oktobra spriedumu administratīvajā lietā Nr. A43002725 

(AA43-0027-25/16) (turpmāk – Spriedums), ar kuru tika apmierināts “Latvijas Mobilais 

Telefons” SIA pieteikums un atcelts Lēmums Nr. 92 un 2024. gada 12. decembra 

padomes sēdes protokollēmums, ar kuru apstiprināts “Ziņojums par lietošanas tiesību 

termiņu pagarināšanas iespējamību ierobežotās radiofrekvenču spektra joslās 453,0 MHz 

– 457,5 MHz / 463,0 MHz – 467,5 MHz”. Pieprasījumā AS “Telekom Baltija” ir sniegusi 

papildu izklāstu attiecībā uz Spriedumā izdarītajiem tiesas secinājumiem, norādot, ka 

atteikšanās no piešķirtajām Joslu lietošanas tiesībām nav vērtējama kā vienkārša tirgus 

stratēģijas maiņa, bet gan kā piespiedu lēmums, ko izraisa ārēji tiesiski apstākļi. 

5. AS “Telekom Baltija” Pieprasījumā uzsver, ka bija sākusi īstenot projektu un jau veikusi 

konkrētas darbības/ieguldījumus tīkla attīstībā, tomēr tīkla izbūves turpināšana apstākļos, 

kad pamatresursa (radiofrekvenču) lietošanas tiesības nav tiesiski stabilas, kļūst 

nesamērīgi riskanta un nav savietojama ar pienācīgu komercdarbības risku vadību. Tīkla 

izbūve un ekspluatācija ir kapitālietilpīgs process, kur investīcijas tiek plānotas vairākiem 

gadiem, balstoties uz aprēķinātu atmaksāšanās periodu un pārliecību, ka tiesības izmantot 

resursu saglabāsies pietiekami ilgā termiņā. Šādos apstākļos tiesiskās noteiktības trūkums 

liedz investoram saprātīgi novērtēt riskus un nodrošināt finansējumu, jo nav iespējams 

ticami prognozēt tiesību turpināšanu un pakalpojumu sniegšanas nepārtrauktību. 

Vienlaikus tiesiskā nenoteiktība apdraud jau veiktu ieguldījumu atmaksāšanos, jo jebkura 

tiesību pārtraukšana vai būtiska ierobežošana nozīmē, ka ieguldītā infrastruktūra var kļūt 

ekonomiski neizmantojama vai neatbilstoša sākotnējam biznesa modelim. Pastāvot 

šādiem apstākļiem, turpmāka kapitālieguldījumu veikšana apjomā, kas nepieciešams tīkla 

attīstības mērķu sasniegšanai un pakalpojumu sniegšanai atbilstoši uzņēmuma biznesa 

plānam, tiek padarīta par ekonomiski nepamatotu. Ņemot vērā, ka AS “Telekom Baltija” 

pakāpeniski aptur tīkla darbību un samazina resursu izmantošanu, nav iespējams pilnā 

apjomā nodrošināt visu Lēmumā Nr. 92 noteikto specifisko lietošanas tiesību nosacījumu 

izpildi attiecībā uz Joslu lietošanu. 

6. Pieprasījumā AS “Telekom Baltija” skaidro savu lūgumu Joslu lietošanas tiesības anulēt 

no 2026. gada 1. aprīļa, pamatojot to ar turpmāk izklāstītajiem iemesliem: 

6.1. AS “Telekom Baltija” publisko mobilo elektronisko sakaru tīklu izmanto cits 

elektronisko sakaru komersants SIA “VENTAmobile”, reģistrācijas 



 

3 

Nr. 50103946771,  starpsavienojuma, proti, tranzīta pakalpojumu nodrošināšanai.1 

SIA “VENTAmobile” savas pašreizējās komercdarbības nodrošināšanai un saistību 

izpildei pret darījumu partneriem balstās uz piekļuvi AS “Telekom Baltija” mobilā 

tīkla infrastruktūrai un numerācijas resursiem. 

6.2. Ievērojot to, ka AS “Telekom Baltija” ir pieņēmusi lēmumu atteikties no piešķirtajām 

Joslu lietošanas tiesībām un izbeigt līgumattiecības ar SIA “VENTAmobile”, 

SIA “VENTAmobile” šobrīd veic pārrunas ar vienu no Latvijas mobilo elektronisko 

sakaru operatoriem par radio piekļuves tīkla pakalpojuma saņemšanu un piekļuves 

līguma cita operatoram publiskajam mobilajam tīklam noslēgšanu. Šāda pāreja 

nozarē objektīvi prasa laiku un ietver ne tikai komerciālas vienošanās, bet arī tehnisku 

un organizatorisku pasākumu kopumu, tostarp piekļuves nosacījumu saskaņošanu, 

sistēmu konfigurēšanu un integrāciju, testēšanu, operacionālo procesu sagatavošanu, 

paziņošanu un saskaņošanu ar Regulatoru, kā arī pakalpojumu nepārtrauktības 

nodrošināšanu. 

6.3. SIA “VENTAmobile” lūdza AS “Telekom Baltija” neizbeigt starp AS “Telekom 

Baltija” un SIA “VENTAmobile” noslēgto līgumu vismaz līdz 2026. gada 1. aprīlim, 

tādējādi nodrošinot SIA “VENTAmobile” iespēju tiesiski un vienmērīgi pāriet pie 

cita operatora bez pārtraukumiem darbības un pakalpojumu sniegšanā. AS “Telekom 

Baltija”, rīkojoties godprātīgi un saprātīgi, uzskata, ka šāda pārejas perioda 

nodrošināšana atbilst samērīguma principam un novērš negatīvu seku iestāšanos 

SIA “VENTAmobile”, tādējādi nodrošinot tirgus stabilitāti un prognozējamību. 

7. Saskaņā ar Ministru kabineta 2022. gada 11. oktobra noteikumu Nr. 635 “Ierobežoto 

radiofrekvenču joslu noteikumi” 2.1 .apakšpunktu radiofrekvenču joslas 450,0 – 

457,5 MHz / 460,0 – 467,5 MHz lietošanas tiesību piešķiršana un izmantošana 

elektronisko sakaru nozarē tiek ierobežota. 

8. Saskaņā ar Elektronisko sakaru likuma 45. panta otro daļu Regulators anulē elektronisko 

sakaru komersantam radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības uz ierobežoto 

radiofrekvenču joslu. 

9. Saskaņā ar Regulatora 2022. gada 4. augusta lēmuma Nr.1/8 “Ierobežotas radiofrekvenču 

joslas lietošanas tiesību noteikumi” (turpmāk – Noteikumi) 4. punktu elektronisko sakaru 

komersants ne vēlāk kā 30 dienas pirms pārstāj izmantot piešķirtās ierobežotas 

radiofrekvenču joslas lietošanas tiesības iesniedz Regulatorā šo noteikumu 

2.1. apakšpunktā noteikto pieprasījumu ierobežotas radiofrekvenču joslas lietošanas 

tiesību anulēšanai. 

10. Regulators, izvērtējot Pieprasījumā norādīto informāciju, konstatē, ka AS “Telekom 

Baltija” apstiprina, ka tā nav izpildījusi tai Lēmumā Nr. 92 noteiktos radiofrekvenču 

specifiskos lietošanas tiesību nosacījumus. Proti, 2026. gada 1. februārī tai nav spēkā 

vismaz viena Lietošanas atļauja katrā valstspilsētā vai administratīvajā teritorijā, kas ar to 

robežojas, un ierobežotās Joslas netiek izmantotas faktiski. 

11. Atbilstoši Elektronisko sakaru likuma 47. panta ceturtās daļas 2. punktam Regulatoram ir 

tiesības anulēt piešķirtās ierobežotās radiofrekvenču joslas lietošanas tiesības, ja 

elektronisko sakaru komersants nepilda specifisko lietošanas tiesību nosacījumus. 

Konkrētajā gadījumā AS “Telekom Baltija” ir lūgusi anulēt Joslu lietošanas tiesības 

saistībā ar nespēju izpildīt Lēmumā Nr. 92 noteiktos specifiskos lietošanas tiesību 

nosacījumus, tostarp norādot savu argumentāciju, kādēļ specifiskie lietošanas tiesību 

 
1 SIA “VENTAmobile” galvenie darbības veidi ir sponsorētās viesabonēšanas (sponsored roaming) pakalpojumi, 

kā arī balss un SMS vairumtirdzniecības tranzīts. Sponsorētās viesabonēšanas pakalpojumus var sniegt 

elektronisko sakaru komersanti vai virtuālie operatori, kuriem ir savs MCC/MNC, kā arī piešķirti numerācijas 

resursi. 



 

4 

nosacījumi netika izpildīti. Līdz ar to Regulatoram, izvērtējot Pieprasījumā norādīto, ir 

pamats lemt par Joslu lietošanas tiesību anulēšanu. 

12. Saistībā ar AS “Telekom Baltija” izteikto lūgumu anulēt Joslu lietošanas tiesības no 

2026. gada 1. aprīļa, Regulators, izvērtējot Pieprasījumā norādīto, secina, ka: 

12.1. lēmums par Joslu lietošanas tiesību anulēšanu netieši skar arī citu elektronisko 

sakaru komersantu, SIA “VENTAmobile”, kas šobrīd (līdz 2026. gada 1. aprīlim) 

izmanto AS “Telekom Baltija” publisko mobilo elektronisko sakaru tīklu 

elektronisko sakaru pakalpojumu, tas ir, starpsavienojuma pakalpojuma, sniegšanai, 

kā arī izmanto no AS “Telekom Baltija” tālāknodotās numerācijas lietošanas 

tiesības; 

12.2. AS “Telekom Baltija” nav piešķirtas citas ierobežotu radiofrekvenču joslu 

lietošanas tiesības kā vien 450 MHz diapazona Joslu lietošanas tiesības. Proti, 

anulējot Joslu lietošanas tiesības, AS “Telekom Baltija” vairs nebūs sava publisko 

mobilo elektronisko sakaru tīkla;  

12.3. Regulatorā ir iesniegta informācija, kas apliecina, ka SIA “VENTAmobile” šobrīd 

veic pārrunas ar citu mobilo sakaru operatoru par tā publiskā mobilā elektronisko 

sakaru tīkla izmantošanu; 

12.4. pieprasītā anulēšanas datuma noteikšana var nodrošināt samērīgu pārejas periodu 

SIA “VENTAmobile” tehniskajai un komerciālajai pārslēgšanai, kas nepieciešama, 

lai turpinātu sniegt elektronisko sakaru pakalpojumus; 

12.5. noteiktais termiņš nepārsniedz objektīvi nepieciešamo laiku, lai 

SIA “VENTAmobile” varētu pabeigt jau sāktās pārrunas ar citu mobilo sakaru 

operatoru, tas ir, atbilstoša samērīguma un labas pārvaldības principiem un 

pirmšķietami nerada nepamatotu kaitējumu trešajām personām. 

13. AS “Telekom Baltija” pilnvarotais pārstāvis tika uzaicināts piedalīties Regulatora 

padomes sēdē attālināti.2 Pilnvarotais pārstāvis padomes sēdes laikā atbalstīja Regulatora 

sagatavoto lēmuma projektu un informēja, ka tam nav papildu priekšlikumi un komentāri.  

14. Ņemot vērā iepriekš minēto un AS “Telekom Baltija” Pieprasījumā izteikto lūgumu par 

Joslas lietošanas tiesību anulēšanu, kā arī to, ka AS “Telekom Baltija” apliecina, ka 

AS “Telekom Baltija” vairs nelieto un neplāno turpmāk lietot Joslas, kā arī apstiprina, ka 

nav izpildījusi Lēmumā Nr. 92 noteiktos specifiskos lietošanas tiesību nosacījumus, 

Pieprasījumā izteiktais lūgums ir apmierināms un Joslu lietošanas tiesības AS “Telekom 

Baltija” ir anulējamas no 2026. gada 1. aprīļa. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto, saskaņā ar Regulatora 2022. gada 4. augusta lēmuma 

Nr.1/8 “Ierobežotas radiofrekvenču joslas lietošanas tiesību noteikumi” 2.1. apakšpunktu un 

4. punktu, kā arī pamatojoties uz Elektronisko sakaru likuma 9. panta pirmās daļas 11. punktu 

un 45. panta otro daļu, likuma “Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 7. panta pirmo 

daļu, 9. panta pirmās daļas 9. punktu un otro daļu, Administratīvā procesa likuma 55. panta 

1. punktu, 56. panta pirmo daļu, 63. panta pirmās daļas 1. punktu un 65. panta pirmo daļu, 

70. panta trešo daļu, 

 

padome nolemj: 

 

1. anulēt no 2026. gada 1. aprīļa AS “Telekom Baltija” ierobežotas radiofrekvenču joslas 

radiofrekvenču spektra joslu 453,0 MHz – 457,5 MHz / 463,0 MHz – 467,5 MHz viena 

 
2 Ievērojot Regulatora 2022. gada 4. augusta lēmuma Nr. 1/8 “Ierobežotas radiofrekvenču joslas lietošanas tiesību 

noteikumi” 3. punktā noteikto.  



 

5 

radiokanāla (kanāla solis 1,25 MHz) lietošanas tiesības komercdarbībai Latvijas 

Republikas teritorijā; 

 

2. anulēt no 2026. gada 1. aprīļa AS “Telekom Baltija” ierobežotas radiofrekvenču joslas 

radiofrekvenču spektra joslu 450,0 MHz – 457,5 MHz / 460,0 MHz – 467,5 MHz divu 

radiokanālu lietošanas tiesības komercdarbībai Latvijas Republikas teritorijā; 

 

3. anulēt no 2026. gada 1. aprīļa AS “Telekom Baltija” ierobežotas radiofrekvenču joslas 

radiofrekvenču spektra joslu 450,0 MHz – 457,5 MHz / 460,0 MHz – 467,5 MHz viena 

1,25 MHz plata radiokanāla lietošanas tiesības komercdarbībai Latvijas Republikas 

teritorijā; 

 

4. atcelt no 2026. gada 1. aprīļa Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 2016. gada 

17. novembra lēmumu Nr.157 “Par radiofrekvenču spektra lietošanas tiesībām akciju 

sabiedrībai “Telekom Baltija””; 

 

5. atcelt no 2026. gada 1. aprīļa Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 2018. gada 

11. oktobra lēmumu Nr. 116 “Par radiofrekvenču spektra lietošanas tiesībām akciju 

sabiedrībai “Telekom Baltija””; 

 

6. atcelt no 2026. gada 1. aprīļa Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 2021. gada 

17. jūnija lēmumu Nr. 68 “Par radiofrekvenču spektra lietošanas tiesībām akciju 

sabiedrībai “Telekom Baltija””. 

 

Lēmums stājas spēkā ar tā parakstīšanas dienu.  

 

Šo administratīvo aktu var pārsūdzēt Administratīvajā apgabaltiesā viena mēneša laikā 

no dienas, kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto 

administratīvo aktu. 

Priekšsēdētāja A. Ozola 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU  

 


